Ἐἰ θαρροῦσιν, ὑπομεινάτωσαν τὸν ἔλεγχον.

σθόδομον. » Eadem habet Pollux in lib. i. Hic vero ὀπισθόδομος pro tabulario sumitur, seu pro loco in quo tabulæ publicæ asservabantur; non pro ærario, ut sumitur apud Athenienses. Infra δημόσιον ἀρχεῖον vocat Apollonius.

(22) Διορισάσθωσαν ἐπὶ τούτοις. Musculus vertit: *Et super ea nobiscum disceptent, ea lege ut, etc.*

(23) Ὁρ ἦδη παραβάτης. Hunc locum optime Ruilnus exposuit hoc modo: *Judicatus est apud Æmiliū Frontinū proconsulem Ephesi, non propter nomen Christi, sed propter quædam latrocinia. Nam a Christi nomine jam apostata existierat. Sed post hæc ut fideles quidam fratres, qui per illud tempus apud iudicem aliquatū poterant, pro ipso intercederent, simulavit se propter nomen Domini laborare, et per hoc dimittitur. At Christophorsoni versio primum in eo peccat, quod παραβάτην maleficium vertit: deinde in eo quod ἐπιβη vertit condemnatum est.*

V.

Ἐάν ἀρνῶνται δῶρα τοὺς προφήτας αὐτῶν εἰλη-
φέναι. τοῦτο ὁμολογησάτωσαν, ὅτι ἐάν ἐλεγχθῶσιν
εἰληφότες, οὐκ εἰσὶ προφῆται· καὶ μυρίας ἀποδείξεις
τούτων παραστήσομεν. Ἀναγκαῖον δέ ἐστι πάντας
καρποὺς δοκιμάζεσθαι προφήτου. Προφήτης, εἰπέ
μοι, βάπτεται (24); προφήτης στιβίζεται; προφήτης
φιλοκοσμεῖ; προφήτης τάβλαις καὶ κύβοις παίξει;
προφήτης δανείζει; ταῦτα ὁμολογησάτωσαν πότερον
ἔξεστιν, ἢ μή. Ἐγὼ δὲ, ὅτι γέγονε παρ' αὐτοῖς δεῖξω.
utrum hæc agere liceat, an secus. Ego vero hæc apud ipsos acta esse convincam.

(24) *Βάπτεται*. Hieronymus in *Catalogo* hunc
locum ita vertit: *Dic mihi, crinem fucat propheta?*
stibio oculos linit? propheta vestibus et gemmis orna-
tur? propheta tabula ludit et tesseriis? propheta fenus
accipit? Longe profecto elegantius quam Rufinus.
Græci βάπτειν τὴν τρίχα dicunt, quod Latini crines
tingere, seu rutilare. Id enim præcipue studebant

Si negant prophetas suos munera accepisse, hoc
igitur fateantur, non esse illos prophetas, si munera
accepisse convicti sint; ac tum deum sexcenta
ejus rei documenta ac testimonia proferemus. Ne-
cesse porro est ut omnes prophetæ fructus atque
actus probentur. Dic mihi, tingitne capillos pro-
pheta? an stibio oculos linit? an studet ornari?
prophetane tabula ludit et tesseriis? an pecuniam
locat lenori? ingenue fateantur ac respondeant,

matronæ, ut rutilum haberent crinem. Quam in rem
cineres lixivio utebantur, ut docet Varro. Sammoni-
cus Serenus de capillo tingendo ita præcipit:

Ad rutilam speciem nigros flavescere crines
Unguento cineris, prædixit Tullius auctor.

Vide Hesychium in ξανθίζειν.

PLURIUM ANONYMORUM

E QUIBUS NONNULLI APOSTOLOS AUDIERANT

RELIQUIÆ

A SANCTO IRENÆO SERVATÆ.

(Routa, *Reliquiæ sacræ*, Oxonii, 1814, I, 41.)

MONITUM

Duo omnino sunt, quæ monuero; primum hoc est: pluribus uno senioribus attribuenda esse collectanea, quæ sequuntur; deinde nolle me affirmare ista omnia, præsertim quæ excerpti et quinto loco posui, ipsis auctorum verbis ab Irenæo fuisse expressa. Sed finge haud ita esse, certe digni erant ut huc deducerentur rivuli, quos a Christianismi fontibus tam prope abesse novimus.

I.

Ἡ γὰρ πλάνη, Irenæus inquit, *Præfat. lib. primi* B
Contra hæreses, § 2, καθ' αὐτὴν μὲν οὐκ ἐπιδείκνυ-
ται, ἵνα μὴ γυμνωθεῖσα γένηται κατάφωρος· πιθανῶ
δὲ περιβλήματι πανούργως κοσμουμένη, καὶ αὐτῆς
τῆς ἀληθείας ἀληθεστέραν ἑαυτὴν παρέχειν φαίνε-
σθαι (2) διὰ τῆς ἐξωθεν φαντασίας τοῖς ἀπειροτέροις·
καθὼς ὑπὸ τοῦ κρείττονος ἡμῶν (3) εἰρηται ἐπὶ τῶν

(1) Ex veteri interpretatione, ut fragmenta quæ
sequuntur.

(2) *Παρέχειν φαίνεσθαι*. Vel lege *παρέχει φαίνε-*
σθαι, vel *παρέχειν φαίνεται*. Addit Latinus inter-
pres per parenthesin *ridiculum est et dicere*: quibus
verbis nihil in Græco respondet. Nisi hæc de suo
addiderit, omiserunt oscitantes scribæ, γελῶζόν ἐστι C
φάναι. Massuetus ad Irenæum. Legere malim cum
Petavio ad Epiphanium ubi hæc Græce servata sunt,
παρέχει, quam φαίνεσθαι in φαίνεται cum Billio mu-
tare, qui Græca Irenæi fragmenta, quotquot collegerat,
Latine vertit.

PATROL. GR. V.

(1) Error enim secundum semetipsum non osten-
ditur, ne denudatus fiat comprehensibilis, suasorio
autem cooperimento subdole adornatus, et ipsa veri-
tate (ridiculum est et dicere) veriore semetipsum
præfert, ut decipiat exteriori phantasmate rudio-
res; quemadmodum a meliore nobis dictum est de
hujusmodi, « quoniam lapidem pretiosum smara-

(3) *Τοῦ κρείττονος ἡμῶν*. Observavit pridem
Eusebius lib. v *Hist.*, cap. 8, Irenæum cujusdam
viri apostolici, cujus nomen reticet, sermonum fre-
quenter meminisse, quod ex cap. 13 hujus libri,
19 et 35 tertii, et 45 quarti, clarum est. Quis autem
ille sit, cum acerrimum Eusebii iudicium fu-
gerit, non a me expectes. Feuardentius ad Irenæum.
Videsis Eusebii locum descriptum supra ad pag. 28.
Venusta autem atque elegans appellata Senioris
βῆσις est a Pearsonio *Vindic. Ignat.* p. 1, cap. 6,
p. 96, sicut illa quoque numero iii designata.

gdum, magni pretii apud quosdam, vitreum in ejus A contumeliam per artem assimilatum, quoadusque non adest qui potest probare, et artificium arguere, quod subdole sit factum. Cum enim commistum fuerit ærumentum argento, quis facile poterit, rudis cum sit, hoc probare? :

τοιοῦτων, « Ὅτι λίθον τὸν τιμιον σμάραγδον ὄντα καὶ πολυτίμητόν τισιν ὕαλος ἐνουθρίζει διὰ τέχνης παρομοιουμένη, ὅποταν μὴ παρῆ ὁ σθένων δοκιμάσαι καὶ τέχνην διαλέγξαι τὴν πανούργως γενομένην. Ὅταν δὲ ἐπιμιγῆ ὁ χαλκὸς εἰς τὸν ἀργυρον, τίς εὐκόλως δυνήσεται τοῦτον ἀκεραλῶς (4) [ἀκέρατος legebat vel. interpretes] δοκιμάσαι; »

II.

Similia enim loquentes (*scil. hæretici*) fidelibus (*inquit Irenæus lib. III ejusd. Operis, ipso fine cap. 17, al. c. 19, p. 209*), sicut prædiximus, non solum dissimilia sapiunt, sed et contrarias, et per omnia plena blasphemias, per quæ interficiunt eos, qui per similitudinem verborum dissimile affectionis eorum in se attrahunt venenum; sicut quis aquæ mistum gypsum dans pro lacte, seducat per similitudinem coloris; sicut quidam dixit SUPERIOR NOBIS (5) de omnibus qui quolibet modo depravant quæ sunt Dei, et adulerant veritatem : *In Dei lacte* (6) *gypsum male miscetur.*

III.

— Sicut melior nobis de talibus prophetis exsequitur. Quod *audax et inverecunda est anima, quæ vacuo aere excoacta est.*

— Καθὼς ὁ κρείσσων ἡμῶν (7) (*verba Irenæi sunt lib. I ejusd. Op. c. 13, al. 8, p. 62, al. 9*) ἔφη περὶ τῶν τοιοῦτων [*scil. de falsis prophetis*] « Ὅτι τολμηρὸν καὶ ἀναιδῆς ψυχὴ κενῷ ἀέρι θυμαυρομένη. »

IV.

Propter hoc (8) et in initio transgressionis Adæ, sicut enarrat Scriptura, non ipsum maledixit Adam, sed terram in operibus ejus (9), quemadmodum ex veteribus quidam ait, *quoniam quidem transtulit Deus maledictum in terram, ut non perseveraret in homine* (10). Condemnationem autem transgressionis accepit homo tædia et terrenum laborem, etc., etc. *Hæc Irenæus attulit lib. III ejusd. Op., c. 23, al. c. 55, p. 221.*

V.

1. Quemadmodum audivi (11) (*inquit Irenæus lib. IV ejusd. Op. c. 27, al. 45, p. 263*) a quodam presbytero, qui audierat ab his qui apostolos viderant, et ab his qui didicerant (12) : *Sufficere veteribus, de his quæ sine consilio Spiritus egerunt, eam quæ ex Scripturis esset correptionem. Cum enim non sit personarum acceptor Deus, quæ sunt non secundum ejus placitum facta, his inferebat congruam correptionem. Quemadmodum sub David, quando persecutionem quidem patiebatur a Saul propter justitiam, et regem Saul fugiebat, et inimicum non ulciscabatur, et Christi adventum psallebat, et sapientia instruebat gentes, et omnia secundum consilium faciebat Spiritus, placebat Deo. Quando autem propter concupiscentiam ipse sibi accepit Bersabee (13) Uriæ uxorem, dixit Scriptura de eo : « Nequam autem visus est sermo quem fecit David in oculis Domini » ; » et mittitur*

¹ Gen. III, 17. ² II Reg. XI, 27.

(4) *Ἀκεραλῶς.* Interpres legisse videtur ἀκέρατος, rudis cum sit, non ἀκεραλῶς, incorrupte, sincere. Ita paulo ante, ut decipiat rudiores. Fronto Ducæus ad Irenæum. Legendum cum interprete ἀκέρατος.

(5) *Superior nobis.* Idem sane, cujus simile dictum allegatur in Proœmio libri I. Græbius ad Irenæum.

(6) *Veritatem : In Dei lacte.* Sic cod. Claromont. melius, ni fallor, quam cæteri : *Veritatem Dei. Lacte.* Per lac intelligit verba catholica, quibus erroris gypsum miscebant hæretici. Gypsum enim præsens venenum habere docet Plinius lib. xxxvi, cap. 24. Conjicit Græbius hanc sententiam ad marginem a quoquam ascriptam, in textum inde irrepisse. Sed forte ipsa verba sunt antiqui illius, quem tacito nomine sæpe allegat Irenæus. Massuet. ad Iren.

(7) *Ὁ κρείσσων ἡμῶν.* Quis sit ille antiquus scriptor, quem sæpe laudat Irenæus, hactenus deprehendi non potuit. Massuet. *ibid.*

(8) *Propter hoc.* H. e. propterea quod Deus primum hominum parentem per Christum æterna donaturus erat salute. Interea Feuardentius ait, Tertullianum libro II, *adversus Marcionem*, c. 25, hunc Irenæi locum his paucis contrahere : « Deus ideo non maledixit ipsum Adam et Evam, ut restitutionis candidatos, ut confessione relevatos, sicut ma-

ledixit serpenti, cujus salus omnino deplorata erat, » etc.

(9) *Sed terram in operibus ejus.* LXX : ἐπικατάρατος ἡ γῆ ἐν τοῖς ἔργοις σου.

(10) *Quoniam quidem — in homine.* Isthæc potius perioche mihi quidem continere videtur vera τῶ ἀρχαίου verba; namque illud *quoniam* apud veterem Irenæi interpretem pro quod poni solet.

(11) *Quemadmodum audivi, etc.* Sunt bonæ frugis hæc dicta, sive ab ore alicujus, sive a scriptoribus ejus accepta; quæ etsi non omnia verbis ipsis senioris expressa, tamen hujus presbyteri fuisse, usque dum veneris ad Pauli apostoli verba in priori ad Corinthios epistola colligendum videtur, cum ex structura orationis, quæ a directa forma in modum infinitum subinde mutatur, tum vero ex verbis illis : *sicut dixit presbyter, et inquit ille senior, postea insertis.*

(12) *Ab his qui didicerant.* Dodwellus dissert. I, in Irenæum, § 8, p. 11 : « Posteriori illo discentium nomine illos, ut existimo, complectitur Domini discipulos, qui tamen non fuerint apostoli, quales erant Papæ Joannes presbyter et Aristion. » Vid. et dissert. IV, § 3, p. 292.

(13) *Bersabee.* Beisabee Græbius post cod. Arundel. et multa τῶν Ὁ exemplaria quæ habent Βεθσαβεί.

ad eum Nathan propheta, ostendens ei peccatum ejus, ut ipse dans sententiam de semetipso, et semetipsum adjudicans, misericordiam consequeretur et remissionem a Christo. « Et dixit ei: Duo viri fuerunt in civitate una, unus dives, et unus pauper; diviti erant greges ovium et boum multi valde, et pauperi nihil aliud nisi ovicula una, quam habebat et nutriebat, et fuerat cum eo, et cum filiis ejus pariter; de pane suo manducabat, et de calice bibebat, et erat ei quasi filia. Et venit hospes homini diviti, et pepercit accipere de grege ovicularum suarum, et de gregibus boum suorum, et facere hospitii; et accepit oviculam viri pauperis, et apposuit viro qui venerat ad eum. Iratus est autem David super hominem illum valde, et dixit ad Nathan: Vivit Dominus, quoniam filius mortis est homo ille qui fecit hoc; et oviculum reddet quadruplum pro eo quod fecit factum hoc; et pro eo quod non pepercit pauperi. Et ait ad eum Nathan: Tu es vir qui fecisti hoc³; » et deinceps reliqua exsequitur, exprobrans eum et enumerans in eum Dei beneficia, et quoniam exacerbavit Dominum, cum fecisset hoc. Non enim placere Deo hujusmodi operationem (14), sed iram magnam imminere domui ejus. Compunctus est autem David ad hæc, et ait: « Peccavi Domino; » et Psalmum exhomologeseos⁴ (15) post psallebat, adventum Domini sustinens, qui abluit et emundat eum hominem qui peccato fuerat obstrictus. Similiter autem et de Salomone, cum perseveraret judicare recte et sapientiam (16) enarrare, et typum veri templi (17) ædificabat, et glorias exponebat (18) Dei et adventuram pacem gentibus unnucebat, et Christi regnum præfigurabat, et loquebatur tria millia parabolarum in adventum Domini⁵, et quinque millia canticorum, hymnum dicens Deo, et eam quæ est in conditione (τῆς χρίσεως) sapientiam Dei exponebat physiologicæ ex omni ligno, et de omni herba, et de volatilibus omnibus, et de quadrupedibus, et de piscibus, et dicebat: « Si vere Deus, quem cæli non capiunt, super terram habitabit cum hominibus⁶; » et placebat Deo, et omnes eum admirabantur, et omnes reges terræ quærebant faciem ejus, ut audirent sapientiam ejus, quam dederat illi Deus, et regina Austri a finibus terræ veniebat ad eum, sapientiam, quæ in eo erat, scitura⁷; quam et Dominus ait in iudicio resurrectionum cum eorum natione qui audiunt sermones ejus, et non credunt in eum, et adjudicaturam eos; quoniam illa quidem subjecta est annuntiatæ sapientie per servum Dei; hi vero eam quæ a Filio Dei datur contempserunt sapientiam. Salomon enim servus erat; Christus vero Filius Dei, et Dominus Salomonis. Cum igitur sine offensa serviret Deo, et ministraret dispensationibus ejus, tunc glorificabatur; cum autem uxores accipiebat ab universis gentibus, et permittebat eis erigere idola in Israel, dixit Scriptura de eo: « Et rex Salomon erat amator mulierum, et accepit sibi mulieres alienigenas; et factum est in tempore senectutis Salomonis, non erat cor ejus perfectum cum Domino Deo suo. Et diverterunt mulieres alienigenæ cor ejus post deos alienos. Et fecit Salomon malignum in conspectu Domini: non abiit post Dominum, quemadmodum David pater ejus. Et iratus est Dominus in Salomonem; non enim erat cor ejus perfectum in Domino, secundum cor David patris ejus⁸. » Sufficiens increpavit eum Scriptura, sicut dixit presbyter, « ut non gloriatur universa caro in conspectu Domini⁹. »

2. Et propter hoc Dominum in ea quæ sunt sub terra descendisse¹⁰, evangelizantem et illis (19) adventum suum, remissione peccatorum existente his qui credunt in eum. Crediderunt autem in eum omnes qui sperabant in eum, id est, qui adventum ejus prænuceaverunt, et dispositionibus ejus servierunt, iusti, et prophetæ et patriarchæ; quibus similiter ut nobis remisit peccata, quæ non oportet nos imputare his, si quominus contemnimus gratiam Dei. Quemadmodum enim illi non imputabant nobis (20) incontinentias nostras, quas operati sumus, priusquam Christus in nobis manifestaretur; sic et nos non est justum imputare ante adventum Christi his qui peccaverunt. « Omnes enim homines egent gloria Dei¹¹, » justificantur autem non a semetipsis, sed a Domini adventu, qui intendunt lumen ejus. In nostram autem correptionem conscriptos esse actus eorum¹², ut sciremus, primum quidem, quoniam unus est Deus noster et illorum (21), cui non placeant

³ II Reg. xii, 1, seqq. ⁴ Psalm. l. Vid. not. 14. ⁵ III Reg. iv, 52, seq. ⁶ III Reg. viii, 27. ⁷ Matth. xii, 42. ⁸ III Reg. xi, 1, seqq. ⁹ I Cor. i, 29. ¹⁰ Ephes. iv, 9; I Petr. iij, 19. ¹¹ Rom. iii, 23. ¹² I Cor. x, 11.

(14) Operationem. Alii operationes. Massuet. ad Iren.

(15) Psalmum exhomologeseos. Hunc esse quinquagesimum etiam fatentur Hebræi, hujusmodi titulum eidem affigentes: Psalmus David, quando venit ad eum Nathan propheta, quando intravit ad Bethsabee. Feuardent. ad Iren.

(16) Sapientiam. Vocem Dei, quam ex cod. Arundel. in ed. sua Irenæi Grabius adjecisse se dixerat, quia sacer textus, quo spectat Irenæus, sapientiam Dei memoraret, restituit.

(17) Typum veri templi. Salomonis templum typum fuisse Christi Domini, liquet ex Joan. ii, 11: Solvite templum hoc, etc., quod eleganter explicat Athanasius oratione 5 contra Arianos. Feuardent. ad Iren.

(18) Et glorias exponebat, etc. Alludit, nisi fallor, ad Psal. Lxxi, qui Salomonis esse inscribitur, ma-

xime ad vers. 7 et 8. Grabius ad eumd.

(19) Evangelizantem et illis. De hac opinione, seu S. Scripturæ interpretatione, si theologos adire velis, fortasse instar omnium erit Pearsonius in Expos. Symboli. Artic. Descendit ad inferos.

(20) Non imputabant nobis. H. e. ethnicis ante Christi adventum, ut recte ait Grabius. Quando autem non imputabant? Quo tempore adventuram pacem gentibus annuntiant. Vid. infra, ex cod. Voss. Imputabant pro imputant ante Massuetum posuerat Grabius.

(21) Quoniam unus est Deus noster et illorum. Contra hæreticos Deum in Veteri Testamento annuntiatum a Patre Domini nostri Christi distinguentes, omnia hæc presbyterum dixisse, ostendunt verba, quæ infra sequuntur, etiamsi effata illa a nobis statim post hanc ᾠσιν collocata, Irenæi magis quam presbyteri fuisse, statuere velis.